
АДМИНИСТРАЦИЯ ДУБОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

от « Z5y> августа 2022 г.

Об организации работы по профилактике 
безопасного пребывания несовершеннолетних 
в интернет-пространстве обучающихся 
образовательных организаций 
Дубовского муниципального района 
в 2022-2023 учебном году

На основании приказа отдела по образованию администрации Дубовского 
муниципального района № 331 от 24 августа 2022 года «Об организации
профилактической работы среди обучающихся образовательных учреждений Дубовского 
муниципального района», с целью организации системной и эффективной работы по 
предупреждению безопасного пребывания несовершеннолетних в интернет-пространстве 
образовательных организаций Дубовского муниципального района в 2022-2023 учебном 
году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Отделу по образованию администрации Дубовского муниципального района 
организовать работу в образовательных организациях по профилактике безопасного 
пребывания несовершеннолетних в интернет-пространстве.
1.1. Утвердить План-график мероприятий отдела по образованию администрации 

Дубовского муниципального района по профилактике безопасного пребывания 
несовершеннолетних в интернет-пространстве на территории Дубовского 
муниципального района на 2022-2023 учебный год (далее — План-график) согласно 
приложению.

2. Руководителям образовательных учреждений Дубовского муниципального района:
2.1. Организовать реализацию мероприятий плана в части своих компетенций;
2.2. Спланировать профилактическую работу среди несовершеннолетних в планах 
воспитательной работы на всех ступенях обучения.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на специалиста 2-ой 
категории Борщ О.Г.

Заместитель главы Дубовского муниципального района
по общим вопросам - 
Начальник отдела по образованию

М.В.Киреева



Утвержден 
приказом отдела по образованию 

администрации Дубовского 
муниципального района 

от акЫ августа 2022 №

План работы отдела по образованию и образовательных учреждений Дубовского 
муниципального района по профилактике безопасного пребывания 

несовершеннолетних в интернет-пространстве на 2022-2023 учебный год

№ Наименование мероприятия Ответственные исполнители Сроки исполнения
1 . Информационно -  методическая деятельность

1.1

Разработать план мероприятий по 
профилактике безопасного пребывания 
несовершеннолетних 
в интернет-пространстве

Образовательные
организации Сентябрь

1.2
Освещение проблем интернет- 
зависимости несовершеннолетних в 
СМИ, на школьных сайтах, в газете.

Образовательные
организации В течение года

1.3

Систематизировать нормативные и 
методические материалы в каждом 
образовательном учреждении; оформить 
соответствующие папки (стенды)

Образовательные
организации

до 1 февраля 2023 
года

1.4

Организация и проведение заседания 
МО социальных педагогов и психологов 
по вопросам безопасного пребывания 
несовершеннолетних в интернет- 
пространстве.

Отдел по образованию, 
руководитель МО Январь

1.5

Анализ состояния работы по 
профилактике безопасного пребывания 
несовершеннолетних в интернет- 
пространстве

Образовательные
организации 1 раз в полугодие

2. Организация работы по раннему выявлению интернет-зависимости среди
несовершеннолетних

2.1

Определить порядок и круг 
ответственных лиц в каждом 
образовательном учреждении по 
раннему выявлению детей с интернет- 
зависимостью

Отдел по образованию, 

Руководители ОУ
Сентябрь-октябрь

2.2

Обеспечить проведение классными 
руководителями, воспитателями, 
педагогами- психологами 
социологического опроса по 
выявлению фактов интренет- 
зависимости среди несовершеннолетних

Отдел по образованию, 
Образовательные организации

*

в течение года

2.3

Обеспечить информирование родителей 
(законных представителей) о методах и 
полномочиях органов и учреждений 
образования по профилактике

Образовательные
организации в течение года



*

'безопасного пребывания 
несовершеннолетних в интернет- 
пространстве

3. Разработка и реализация инновационных форм работы по привлечению семей к решению 
проблем интернет-зависимости среди несовершеннолетних

3.1

Принять меры по привлечению 
общественности (молодежных 
общественных организаций и т.д.) для 
совместного решения проблем 
интернет-зависимости 
несовершеннолетних

Отдел по образованию, 
Образовательные организации

в течение всего 
периода

3.2
Привлечь к подготовке и проведению 
мероприятий учреждения 
дополнительного образования детей

Отдел по образованию,
Образовательные
организации,

Учреждения дополнительного 
образования детей (ЦДТ, 
ДЮСШ)

в течение всего 
периода

4. Профилактика безопасного пребывания несовершеннолетних в интернет-
пространстве

4.1

Проведение тематических занятий, 
классных часов, учебных тренингов по 
выработке умений безопасного 
пребывания в интернет-пространстве 
несовершеннолетними

Образовательные
организации В течение года

4.2
Проведение анкетирования учащихся 
для определения уровня тревожности в 
общеобразовательных организациях

Отдел по образованию 
Образовательные 

организации
В течение года

4.3 Проведение тематических родительских 
собраний

Образовательные
организации В течение года

4.4 Оказание адресной помощи интернет- 
зависимым детям

Образовательные
организации В течение года

4.5
Демонстрация видеороликов, 
пропагандирующих пользу безопасного 
пребывания в интернет-пространстве

Образовательные
организации В течение года

4.6 Ведение журнала учета работы в 
интернет-пространстве

Образовательные
организации В течение года


